
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2020년도 추경 3 회 교통사업

장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 216 이자수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 73,113,693 75,472,539 △2,358,846

200 세외수입 37,368,009 37,043,509 324,500

210 경상적세외수입 23,684,747 23,680,247 4,500

216 이자수입 72,192 67,692 4,500

216-06 기타이자수입 12,192 7,692 4,500

< 주차시설과 > 12,192 7,692 4,500

○심곡복개천일원 제1공영주차장 조성 국비 이자 4,500 0 4,5004,500,000원

220 임시적세외수입 13,683,262 13,363,262 320,000

224 기타수입 752,262 432,262 320,000

224-06 그외수입 752,262 432,262 320,000

< 대중교통과 > 645,503 325,503 320,000

○차고지충전소 부가가치세 매입세액 공제분 528,003 208,003 320,000528,003,210원

300 지방교부세 721,250 21,250 700,000

310 지방교부세 721,250 21,250 700,000

311 지방교부세 721,250 21,250 700,000

311-02 특별교부세 721,250 21,250 700,000

< 교통사업과 > 221,250 21,250 200,000

○안전속도 5030 시설 개선사업 200,000 0 200,000

< 주차시설과 > 500,000 0 500,000

○고리울동굴시장 공영주차장 조성 500,000 0 500,000

200,000,000원

500,000,000원

500 보조금 13,497,500 13,406,500 91,000

520 시ㆍ도비보조금등 358,000 267,000 91,000

521 시ㆍ도비보조금등 358,000 267,000 91,000

521-01 시ㆍ도비보조금등 358,000 267,000 91,000

< 교통사업과 > 108,000 17,000 91,000

○무인교통단속장비 등 설치사업(교육비특별회계전입금)

91,000 0 91,00091,000,000원

600 지방채 5,600,000 11,500,000 △5,900,000

610 국내차입금 5,600,000 11,500,000 △5,900,000

611 차입금 5,600,000 0 5,600,000

611-03 지방공공자금채 5,600,000 0 5,600,000

< 주차시설과 > 5,600,000 0 5,600,000

○부천상공회의소앞 공영주차장 조성 5,600,000 0 5,600,0005,600,000,000원

613 지역개발기금 0 11,500,000 △11,500,000

613-01 지역개발기금시ㆍ군ㆍ구융자금수입 0 11,500,000 △11,500,000



장: 600 지방채

관: 610 국내차입금

항: 613 지역개발기금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 스마트시티담당관 > 0 1,800,000 △1,800,000

○지능형 교통체계 구축사업 0 1,800,000 △1,800,000

< 주차시설과 > 0 9,700,000 △9,700,000

○부천상공회의소앞 공영주차장 조성 0 9,700,000 △9,700,000

0원

0원

700 보전수입등및내부거래 15,926,934 13,501,280 2,425,654

710 보전수입등 8,126,714 8,100,000 26,714

712 전년도이월금 26,714 0 26,714

712-01 국고보조금사용잔액 5,796 0 5,796

< 교통사업과 > 5,796 0 5,796

○어린이보호구역 개선사업 38 0 38

○교통사고 잦은 곳 개선사업 5,758 0 5,758

38,610원

5,758,300원

712-02 시ㆍ도비보조금사용잔액 20,918 0 20,918

< 교통사업과 > 20,918 0 20,918

○교통약자 보행환경 개선사업 20,918 0 20,91820,918,090원

720 내부거래 7,800,220 5,401,280 2,398,940

721 전입금 7,800,220 5,401,280 2,398,940

721-03 기타회계전입금 7,800,220 5,401,280 2,398,940

< 교통사업과 > 7,800,220 5,401,280 2,398,940

○일반회계 전입금 7,800,220 5,401,280 2,398,9407,800,220,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 스마트시티담당관

정책: 안전하고 스마트한 교통환경 조성

단위: 스마트한 교통체계 운영(교통사업) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 교통사업 전체

스마트시티담당관 11,974,560 12,023,060 △48,500

국 7,200,000 7,200,000 0

시 4,774,560 3,023,060 1,751,500

채 0 1,800,000 △1,800,000

안전하고 스마트한 교통환경 조성 11,974,560 12,023,060 △48,500

국 7,200,000 7,200,000 0

시 4,774,560 3,023,060 1,751,500

채 0 1,800,000 △1,800,000

스마트한 교통체계 운영(교통사업) 11,974,560 12,023,060 △48,500

국 7,200,000 7,200,000 0

시 4,774,560 3,023,060 1,751,500

채 0 1,800,000 △1,800,000

지능형교통체계 구축사업 11,974,560 11,974,560 0

국 7,200,000 7,200,000 0

시 4,774,560 2,974,560 1,800,000

채 0 1,800,000 △1,800,000

401 시설비및부대비 11,974,560 11,974,560 0

국 7,200,000 7,200,000 0

시 4,774,560 2,974,560 1,800,000

채 0 1,800,000 △1,800,000

01 시설비 11,113,000 11,113,000 0

○지능형교통체계 구축사업 11,113,000 11,113,000 011,113,000,000원

국 6,667,800 6,667,800 0

시 4,445,200 2,645,200 1,800,000

채 0 1,800,000 △1,800,000

스마트도시 확대·공유사업 0 48,500 △48,500

201 일반운영비 0 18,500 △18,500

01 사무관리비 0 7,000 △7,000

○ITS세계대회 등 국제행사 참가비 0 3,700 △3,700

○외국어 통역비 0 3,300 △3,300

― ITS세계대회 0 2,200 △2,200

― ITS보급확대 0 1,100 △1,100

0원

0원

0원

03 행사운영비 0 11,500 △11,500

○ITS세계대회 등 전시관 운영비(부스임차비,

설치비) 0 11,500 △11,5000원

202 여비 0 30,000 △30,000

03 국외업무여비 0 30,000 △30,000

○국외업무 수행여비 0 30,000 △30,000

― ITS세계대회 0 21,000 △21,000

― ITS보급확대 0 9,000 △9,000

0원

0원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통사업과

정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성

단위: 편리한 교통체계 운영(교통사업) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 교통사업 전체

교통사업과 14,024,282 13,549,268 475,014

균 906,500 906,500 0

특 221,250 21,250 200,000

도 108,000 17,000 91,000

시 12,788,532 12,604,518 184,014

질서있고 안전한 교통환경 조성 13,889,807 13,411,213 478,594

균 906,500 906,500 0

특 221,250 21,250 200,000

도 108,000 17,000 91,000

시 12,654,057 12,466,463 187,594

편리한 교통체계 운영(교통사업) 9,132,784 9,138,350 △5,566

교통정책운영 46,196 63,152 △16,956

201 일반운영비 6,300 21,300 △15,000

01 사무관리비 6,300 21,300 △15,000

○교통관련 공무원 워크숍 0 15,000 △15,0000원

202 여비 960 1,440 △480

01 국내여비 960 1,440 △480

○교통성 검토 등 시간선택제임기제 출장여비

960 1,440 △480960,000원

203 업무추진비 6,936 8,412 △1,476

03 시책추진업무추진비 6,936 8,412 △1,476

○교통난 해소대책 업무추진 6,936 8,412 △1,4766,936,000원

다기능 무인카메라 설치 및 관리 533,930 480,220 53,710

201 일반운영비 66,410 77,700 △11,290

02 공공운영비 66,410 77,700 △11,290

○무인교통 단속(과속, 신호위반)장비 통신·전

기요금 15,000 24,000 △9,000

○무인교통 단속(과속, 신호위반)장비 정기검사 51,410 53,700 △2,290

― 다기능 동시차로 25,190 27,480 △2,290

15,000,000원

25,190,000원

401 시설비및부대비 467,520 402,520 65,000

01 시설비 465,000 400,000 65,000

○무인교통 단속(과속,신호위반)장비 설치

465,000 400,000 65,000465,000,000원

보행지킴이 운영 13,000 33,420 △20,420

201 일반운영비 3,000 6,300 △3,300

01 사무관리비 3,000 6,300 △3,300

○보행지킴이 물품구입비 등 3,000 6,300 △3,300

― 현수막 500 1,000 △500

― 홍보물품 2,200 5,000 △2,800

500,000원

2,200,000원

301 일반보전금 10,000 27,120 △17,120

12 기타보상금 10,000 27,120 △17,120



부서: 교통사업과

정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성

단위: 편리한 교통체계 운영(교통사업) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○보행지킴이 활동 보상금 10,000 27,120 △17,120

― 캠페인활동 10,000 27,120 △17,12010,000,000원

신호기 설치 및 유지보수 1,362,270 1,329,770 32,500

401 시설비및부대비 1,362,270 1,329,770 32,500

01 시설비 1,357,500 1,325,000 32,500

○신호기 유지보수 682,500 650,000 32,500682,500,000원

교통신호기 전기료 165,600 180,000 △14,400

201 일반운영비 165,600 180,000 △14,400

02 공공운영비 165,600 180,000 △14,400

○교통신호기 전기료 165,600 180,000 △14,400165,600,000원

도시교통정비 중기계획 수립 460,000 500,000 △40,000

207 연구개발비 460,000 500,000 △40,000

01 연구용역비 460,000 500,000 △40,000

○부천시 도시교통정비 중기계획 수립 용역

460,000 500,000 △40,000460,000,000원

교통체계 안전사업(교통사업) 2,231,970 1,837,776 394,194

특 200,000 0 200,000

시 2,031,970 1,837,776 194,194

버스베이 교통환경 개선사업 180,490 181,296 △806

401 시설비및부대비 180,490 181,296 △806

03 시설부대비 490 1,296 △806

○버스베이 교통환경 개선공사 490 1,296 △806490,000원

어린이 안전관리 기본계획 용역 45,000 50,000 △5,000

207 연구개발비 45,000 50,000 △5,000

01 연구용역비 45,000 50,000 △5,000

○어린이 안전관리 기본계획 용역

45,000 50,000 △5,00045,000,000원

안전속도 5030 시설 개선사업 400,000 0 400,000

특 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

특 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○안전속도 5030 시설 개선사업 400,000 0 400,000400,000,000원

특 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

교통체계 개선사업(교통사업) 2,441,034 2,351,068 89,966

균 906,500 906,500 0

특 21,250 21,250 0

도 108,000 17,000 91,000

시 1,405,284 1,406,318 △1,034



부서: 교통사업과

정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성

단위: 교통체계 개선사업(교통사업) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

일방통행 지정 500 1,000 △500

201 일반운영비 500 1,000 △500

01 사무관리비 500 1,000 △500

○일방통행관련 설문조사비 500 1,000 △500500,000원

교통시설물 설치 및 보수공사 455,510 456,044 △534

203 업무추진비 2,270 2,804 △534

03 시책추진업무추진비 2,270 2,804 △534

○교통시설물 관리 업무추진 2,270 2,804 △5342,270,000원

무인교통단속장비 설치 및 관리 1,000,000 909,000 91,000

균 454,500 454,500 0

도 91,000 0 91,000

시 454,500 454,500 0

401 시설비및부대비 1,000,000 909,000 91,000

균 454,500 454,500 0

도 91,000 0 91,000

시 454,500 454,500 0

01 시설비 1,000,000 909,000 91,000

○무인교통단속장비 등 설치사업(교육부 부담분

) 91,000 0 91,00091,000,000원

도 91,000 0 91,000

행정운영경비(교통사업과) 99,650 138,055 △38,405

인력운영비(교통사업) 99,650 138,055 △38,405

인력운영비 99,650 138,055 △38,405

101 인건비 99,650 138,055 △38,405

02 기타직보수 99,650 138,055 △38,405

○교통유발부담금 체납관리등 시간선택제임기제

퇴직금 0 6,677 △6,677

○교통유발부담금 부과관리등 시간선택제임기제

퇴직금 0 31,728 △31,728

0원

0원

재무활동(교통사업과) 34,825 0 34,825

보전지출(교통사업) 34,825 0 34,825

반환금 기타 34,825 0 34,825

802 반환금기타 34,825 0 34,825

01 국고보조금반환금 12,400 0 12,400

○안전한 보행환경 조성사업 집행잔액(이자)

5,433 0 5,433

○어린이보호구역 개선사업 집행잔액 39 0 39

○어린이보호구역 개선사업 집행잔액(이자)

857 0 857

○교통사고 잦은 곳 개선사업 집행잔액

5,759 0 5,759

5,432,140원

38,610원

856,030원

5,758,300원



부서: 교통사업과

정책: 재무활동(교통사업과)

단위: 보전지출(교통사업) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○교통사고 잦은 곳 개선사업 집행잔액(이자)

312 0 312311,450원

02 시ㆍ도비보조금반환금 22,425 0 22,425

○고령운전자 운전면허 자진반납 지원사업 집행

잔액(이자) 52 0 52

○교통약자 보행환경 개선사업 집행잔액

20,919 0 20,919

○교통약자 보행환경 개선사업 집행잔액(이자)

1,454 0 1,454

51,720원

20,918,090원

1,453,330원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 대중교통과

정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성

단위: 편리한 운송질서 조성(교통사업) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 교통사업 전체

대중교통과 9,921,023 9,921,671 △648

질서있고 안전한 교통환경 조성 9,921,023 9,921,671 △648

편리한 운송질서 조성(교통사업) 159,899 162,082 △2,183

운송질서 구축 90,899 93,082 △2,183

405 자산취득비 27,817 30,000 △2,183

01 자산및물품취득비 27,817 30,000 △2,183

○교통지도단속용 차량 구입 27,817 30,000 △2,18327,817,000원

편리한 교통체계 운영(교통사업) 9,761,124 9,759,589 1,535

공영차고지 유지관리 9,761,124 9,759,589 1,535

201 일반운영비 1,535 0 1,535

01 사무관리비 1,535 0 1,535

○소사공영차고지 지적측량 수수료

1,535 0 1,5351,534,500원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주차시설과

정책: 시민행복 공영주차장 확충

단위: 공영주차장 확충(교통사업) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 교통사업 전체

주차시설과 34,399,765 37,063,030 △2,663,265

국 1,500,000 1,500,000 0

균 3,533,000 3,533,000 0

특 500,000 0 500,000

도 250,000 250,000 0

시 23,016,765 22,080,030 936,735

채 5,600,000 9,700,000 △4,100,000

시민행복 공영주차장 확충 34,375,128 37,063,030 △2,687,902

국 1,500,000 1,500,000 0

균 3,533,000 3,533,000 0

특 500,000 0 500,000

도 250,000 250,000 0

시 22,992,128 22,080,030 912,098

채 5,600,000 9,700,000 △4,100,000

공영주차장 확충(교통사업) 16,958,406 19,352,636 △2,394,230

국 1,500,000 1,500,000 0

균 3,533,000 3,533,000 0

특 500,000 0 500,000

도 250,000 250,000 0

시 5,575,406 4,369,636 1,205,770

채 5,600,000 9,700,000 △4,100,000

주차장 관련 용역 90,000 156,000 △66,000

401 시설비및부대비 90,000 156,000 △66,000

01 시설비 90,000 156,000 △66,000

○측량비 및 설계비 0 26,000 △26,000

― 공한지 등 측량비 0 14,000 △14,000

― 공한지 등 설계비 0 12,000 △12,000

○권역별 공영주차장 도시관리계획 결정용역

0 40,000 △40,000

0원

0원

0원

거주자우선주차구역 지정 600 1,000 △400

201 일반운영비 600 1,000 △400

01 사무관리비 600 1,000 △400

○거주자우선구역 지정 설문조사비 600 1,000 △400600,000원

고리울동굴시장 공영주차장 조성사업 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○고리울동굴시장 공영주차장 조성사업

500,000 0 500,000500,000,000원

특 500,000 0 500,000

부천상공회의소앞 공영주차장 조성사업 9,100,000 11,927,830 △2,827,830

균 2,200,000 2,200,000 0

시 1,300,000 27,830 1,272,170

채 5,600,000 9,700,000 △4,100,000



부서: 주차시설과

정책: 시민행복 공영주차장 확충

단위: 공영주차장 확충(교통사업) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 9,100,000 11,927,830 △2,827,830

균 2,200,000 2,200,000 0

시 1,300,000 27,830 1,272,170

채 5,600,000 9,700,000 △4,100,000

01 시설비 9,100,000 11,900,000 △2,800,000

○부천상공회의소 앞 공영주차장 조성사업 9,100,000 11,900,000 △2,800,000

― 보상비(토지매입비) 9,000,000 7,700,000 1,300,0009,000,000,000원

균 2,200,000 0 2,200,000

시 1,200,000 0 1,200,000

채 5,600,000 7,700,000 △2,100,000

― 시설비(공사비) 100,000 4,200,000 △4,100,000100,000,000원

균 0 2,200,000 △2,200,000

시 100,000 0 100,000

채 0 2,000,000 △2,000,000

03 시설부대비 0 27,830 △27,830

○부천상공회의소 앞 공영주차장 조성사업 0 27,830 △27,8300원

공영주차장 유지관리(교통사업) 2,487,680 2,732,212 △244,532

공영주차장 유지관리 1,839,070 1,939,070 △100,000

401 시설비및부대비 1,806,840 1,906,840 △100,000

01 시설비 1,800,000 1,900,000 △100,000

○공영주차장 유지관리공사 1,800,000 1,900,000 △100,000

― 주차구획선 유지관리공사 200,000 300,000 △100,000200,000,000원

주차장 개방 조성사업 160,000 302,160 △142,160

401 시설비및부대비 160,000 302,160 △142,160

01 시설비 160,000 300,000 △140,000

○주차장 개방 조성사업 160,000 300,000 △140,000160,000,000원

03 시설부대비 0 2,160 △2,160

○주차장 개방 조성사업 0 2,160 △2,1600원

공한지 활용 주차장 조성사업 260,000 261,872 △1,872

401 시설비및부대비 260,000 261,872 △1,872

03 시설부대비 0 1,872 △1,872

○공한지활용주차장 조성사업 0 1,872 △1,8720원

차량 유지관리 2,500 3,000 △500

201 일반운영비 2,500 3,000 △500

02 공공운영비 2,500 3,000 △500

○차량유지 관리비 2,500 3,000 △5002,500,000원*1대

공영주차장운영 지원(교통사업) 14,929,042 14,978,182 △49,140

스마트챌린지 주차사업 위탁사업비 0 49,140 △49,140

307 민간이전 0 49,140 △49,140

05 민간위탁금 0 49,140 △49,140



부서: 주차시설과

정책: 시민행복 공영주차장 확충

단위: 공영주차장운영 지원(교통사업) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○주차사업 경상적 위탁사업비 0 49,140 △49,1400원

재무활동(주차시설과) 24,637 0 24,637

보전지출(교통사업) 24,637 0 24,637

반환금기타 4,500 0 4,500

802 반환금기타 4,500 0 4,500

01 국고보조금반환금 4,500 0 4,500

○심곡복개천일원 제1공영주차장 조성 이자

4,500 0 4,5004,500,000원

차입금 이자상환 20,137 0 20,137

311 차입금이자상환 20,137 0 20,137

04 지방채증권이자상환 20,137 0 20,137

○부천상공회의소앞 공영주차장 조성사업 지방

채 이자상환 20,137 0 20,13720,137,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주차지도과

정책: 편리한 교통환경 조성

단위: 주차문화개선(교통사업) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 교통사업 전체

주차지도과 2,794,063 2,915,510 △121,447

편리한 교통환경 조성 1,486,649 1,608,096 △121,447

주차문화개선(교통사업) 920,359 1,041,806 △121,447

주정차 지도단속 443,275 448,882 △5,607

101 인건비 85,896 77,503 8,393

04 기간제근로자등보수 85,896 77,503 8,393

○불법주정차 단속 및 민원상담 기간제 근로자

인건비 57,901 53,640 4,261

― 연차수당 3,574 1,650 1,924

― 휴일수당 2,337 0 2,337

○불법주정차 단속 및 민원상담 기간제 근로자

생활임금 11,325 10,427 898

― 연차수당 753 348 405

― 휴일수당 493 0 493

○불법주정차 단속 및 민원상담 기간제 근로자

보험료 7,285 6,742 543

― 국민연금 3,116 2,884 232

― 건강보험 2,309 2,137 172

― 노인장기요양보험 197 182 15

― 고용보험 1,039 962 77

― 산재보험 624 577 47

○불법주정차 단속 및 민원상담 기간제 근로자

퇴직금 8,073 5,382 2,691

8,590원*8시간*2명*26일

8,590원*8시간*2명*17일

1,810원*8시간*2명*26일

1,810원*8시간*2명*17일

69,226,000원*45/1,000

69,226,000원*33.35/1,000

2,309,000원*85.1/1,000

69,226,000원*15/1,000

69,226,000원*9/1,000

89,700원*3명*30일*365/365일

201 일반운영비 311,829 316,829 △5,000

01 사무관리비 96,857 101,857 △5,000

○주차지도 업무연찬 워크숍 0 5,000 △5,0000원

202 여비 43,320 52,320 △9,000

01 국내여비 43,320 52,320 △9,000

○주정차단속 및 과태료 체납관리 시간선택제임

기제 지도단속 여비 27,000 36,000 △9,00010,000원*15명*15일*12월

과태료 부과징수 477,084 592,924 △115,840

201 일반운영비 477,084 592,924 △115,840

01 사무관리비 90,960 94,260 △3,300

○온라인 전자고지 수수료 0 3,300 △3,3000원

02 공공운영비 386,124 498,664 △112,540

○우편요금 368,520 479,520 △111,000

― 등기우편 117,720 183,120 △65,400

― 일반우편 250,800 296,400 △45,600

○신용카드 수납 수수료 및 단말기 통신요금 300 1,840 △1,540

― 신용카드 가맹점 수수료

96 1,600 △1,504

2,180원*4,500건*12월

380원*55,000건*12월

500,000원*12월*1.6/100



부서: 주차지도과

정책: 편리한 교통환경 조성

단위: 주차문화개선(교통사업) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 신용카드 단말기 통신요금 204 240 △3617,000원*12월
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